_‘%@/eﬁ @?‘e@zﬁbo
e%oaééoj?z & e%&e/w.; %&4

LAPLATA. - § DIC. 2016

VISTO el expediente N° 24000-1060-16 yel Decreto N° 1344/04;
referido al Régimen de Reconocimiento de Gastos en forma excepcional
denominado “legitimo abono™ v,

CONSIDERANDO:

Que la situacion de emergencia por la cual atraveso la Provincia
entre los aftos 2001 y 2002 coadyuvé al incremento de actuaciones administrativas
ciue propiciaban el reconocimiento de prestaciones sin el correspondiente amparo
contractual y su posterior pago;

Que a través del Decreto N° 1344/04 se establecié un
procedimiento de naturaleza excepcional para extremar el control sobre estos

procedimientos irregulares y desalentar su configuracion;

Que ello incrementd considerablemente las tareas del Poder
Ejecutivo, sin que en muchos casos, el monto de la contratacion justifique la

intervencion de la maxima autoridad gubernamental;

Que la realidad actual imperante no se condice con el contexto
histérico que motivara las modificaciones oportunamente introducidas por el
Decreto N° 1344/04, lo que amerita la.derogacion del mismo y el establecimiento

de una nueva regulacién acorde al contexto actual;

Que consecuentemente, se propicia {a aprobaciéon de un nuevo

Brocedimiento a fin de establecer que los Titulares de los Ministerios, Secretarias,

ntes, Organismos de la provincia de Buenos Aires y sus funcionarios,



1980

_ c%_g/é’f é}«’.&ﬂﬁb& _
c.%méia;& e Bronos %&’J

establecidos en el Anexo | que forma parte del presente, puedan reconocer los

} gastos realizados en el ambito de su jurisdiccion y autorizar los pagos respectivos;

Que asimismo, se prevé que determinados casos en que los
montos implicados superen los limites establecidos en el referido Anexo, deberan

ser aprobados por el Poder Ejecutivo;

Que dicha decisién guarda relaciobn con la dinamica actual
impuesta por el Poder Ejecutivo a su gestion de gobierno, la due ha tendido a
ampliar y uniformar la normativa provincial en materia de facultades propias de los
ministros, contemplada en diversas normas vigentes;

Que han tomado intervencién en razon de sus respectivas
competencias Asesoria General de Gobierno, Fiscalia de Estado y Contaduria

General de la Provincia;

Que el présente se dicta en ejercicio de las atribucidnes
emergentes del Articulo 144 —proemio- y 144 inciso 2°, de |a Constitucién de la

Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

sumos y/o servicios sin el correspondiente amparo contractual, de acuerdo con
os\érminos de la Ley N°13.981 y su Decreto Reglamentario N°1300/16, o las

normas que en el futuro las reemplacen, en el ambito de la Administracién Publica



1980

L%Jeﬁ C;Ez-mﬁém
@m&’c;& &6 Blscnos Aices

Provincial, centralizada y descentralizada, cualquiera fuere la fuente de
financiamiento, seréd de carécter excepcional y requerird ser aprobado por los
funcionarios establecidos en el Anexo | que forma parte integrante del presente, en

funcion de los niveles de decision y del Cuadro de competencias que alli se fijan.

ARTICULO 2°Lla instancia generadora del gasto y bajo su exclusiva
responsabilidad, debera explicitar fundada y poﬁderadamente, las causas y
razones por las que debid eludir el proceso contractual reglado, lo que debera
contar con el aval de la autoridad jurisdiccional establecida en el Anexo | con
facultades para autorizar o denegar el reconocimiento de gastos, previa
intervencion simultanea de Asesoria General de Gobierno, Contaduria General de
la Provincia y Fiscalia de Estado, que deberan evaluar la procedencia de ias

causales y razones aducidas y los argumentos y fundamentos esgrimidos.

En los casos en que las facultades para autorizar o denegar el reconocimiento de
gastos corresponda al Titular del Poder Ejecutivo, el aval debera emanar del Titular

de la jurisdiccion correspondiente.

ARTICULO 3°:En el acto de elevacion de la autoridad jurisdiccional, organismo y/o
ente se explicitaré detalladamente las circunstancias de hecho y de derecho que

precedieron y justifican el reconocimiento.

Para ello debera acompanarse la documentacion que acredite la recepcién del bien
o la prestacidn del servicio de que se trate, debidamente suscripta por el
funcionario responsable, asi como la justificacion documentada de que su precio se

- adecla a los precios vigentes de mercado al momento de la adquisicion del bien




. %z/eﬁ Cfﬁé-owﬁ'ﬂo
%ﬂq&(’éafﬁz oo HBweros %&4

entrada en vigencia del presente, seran aprobados por la autoridad jurisdiccional

que se establece en el Anexo L.

ARTICULO 5° Los supuestos previstos en los articulos 1° y 4° del presente;
generaran, la apertura del procedimiento investigativo para determinar
responsabilidades y la eventual existencia de perjuicio fiscal. La autoridad

jurisdiccional establecida en el Anexo | del presente- con facu]tadés para autorizar

o denegar el procedimiento - podra, en el acto aprobatorio, exponer fundada y
expresamente la falta de mérito para ello, lo que sera resuelto por el funcionario

superior competente, segun el Anexo mencionado.

Sin perjuicio del inicio de los ‘correspondientes procedimientos administrativos, de
presumirse la comisién de un ilicito, en atencién a los antecedentes reunidos,

|
‘_. debera darse inicio a las pertinentes acciones legales.

ARTICULO 6°: Derogar el Decreto N° 1344/04 y toda norma que se oponga al
‘- presente.

ARTICULO 7°: El presente Decreto entrara en vigencia a partir de su publicacion

- en el Boletin Oficial.

ARTICULO 8°: El presente decreto sera refrendado por el Ministro Secretario en el
Departamento de Coordinacion y Gestion. Puablica.

ARTICULO 9°: Registrese, comuniquese, notiffquese al Sefior Fiscal de Estado,

o S ek

MAR!&;EUGENIAVIDAL

dése al Boletin Oficial INBA ortunamente archfvese.

Lic. ROBERTQ Gitaamir
Ministro de Coordinacién ‘ BED :

y Gestién Publica 4 Provincia de Buenos Alres
Provincia de Buenos Aires




_ e%g/&/’ C(ﬁ'e.wﬁ?w

@M&Ed&% oo Psenos J%’m;f

13980

INICIA' Y JUSTIFICA RECONOCE Y ORDENA~EL INICIO

EL PROCEDIMIENTO AUTORIZA (O DE LA

| DENIEGA) EL INVESTIGACION
RENOCIMIENTO DEL | ADMINISTRATIVA O
GASTO DISPONE LA FALTA
DE MERITO
Hasta  25.000 | Director Provincial o | Director General de | Subsecretario o}
uc autoridad con rango | Administracion o | autoridad con rango
equivalente autoridad con rango | equivalente
equivalente

Mas de 25.000

Direccién General de

Subsecretario o autoridad

Ministro o Secretario

UC y hasta

100.000 UC

autoridad con rango

equivalente

Maximo responsable -dei

ente descentralizado

UC vy Hasta | Administracion 0 | con rango equivalente 0 Maximo

50:.000 ucC.- autoridad con rango responsable del ente
equivalente descentralizado

Mas de 50.000 | Subsecretario o | Ministro o Secretario o | Ministro o Secretario

o Maximo
responsable del ente

descentralizado

Mas de 100.000

Ministro o Secretario o
Maximo responsable
del ente

descentralizado

Gobernadotr/a

Gobernador/a




